

[LM 1104]

Sub. Code : 1104

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FIRST PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper IV – TASHREEHUL BADAN – II (ANATOMY - II)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621104

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail (4 × 15 = 60)

1. Describe the anatomical features, structure of visceral surface of the liver. Write about the ligaments, lobes, caudate area, blood supply, lymphatic and venous drainage and innervation of Liver.

۱۔ جگر کی حشوی سطح کی تشریحی خصوصیات اور ساخت بیان کرتے ہوئے، جگر کے رباطات، نصوص، رقبہ عربیانی، دموی پرورش، لمفاوی و وریدی تنقیہ اور عصبی رسد با التفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe the anatomical structure and features of Patella in detail, mention its attachments, articular surfaces and applied anatomy.

۲۔ عظم رضغہ کی تشریحی ساخت، خصوصیات تفصیل سے بیان کرتے ہوئے رضغہ کے اتصالات، مفصلی سطوح اور تشریح اطلاق مفصل تحریر کیجئے۔

3. Describe the anatomical structure, features, attachments and applied anatomical aspect of Upper End of Femur and write brief notes on Acetabulum.

۳۔ عظم الفخذ کے بالائی سرے کی تشریحی ساخت، خصوصیات، اتصالات اور اطلاق تشریح بیان کرتے ہوئے حق الورک پر مختصر نوٹ لکھئے۔

4. Describe the anatomical structure, features, related organs, blood supply, lymphatic and venous drainage, innervation of Left Kidney and draw the cross-sectional labelled diagram of Left Kidney.

۴۔ بائیں کلیہ کی تشریحی ساخت، خصوصیات، مجاورات اعضاء، دموی رسد، لمفاوی و وریدی تنقیہ، عصبی پرورش نیز بائیں کلیہ کی نصف تقطیع ساخت کا خاکہ مع نشانہ ہی اسماء مفصل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following question in brief : (10 × 4 = 40)

1. Describe the anatomical structure, features and anatomical significance of Porta Hepatis.

۱- باب الکبد کی تشریحی ساخت، خصوصیات اور تشریحی اہمیت تحریر کیجئے۔

2. Describe the anatomy of Celiac Artery and its anatomical significance.

۲- شریان ثلاثی بطنی کی تشریح اور اس کی تشریحی اہمیت بیان کیجئے۔

3. Write a note on Greater and Lesser Omentum and its anatomical functions.

۳- ثرب کبیر اور ثرب صغیر پر نوٹ لکھتے ہوئے ان کی فعلیاتی تشریح تحریر کیجئے۔

4. Describe the anatomy of Male Urethra and Right Ureter.

۴- مذکر مجری البول اور دایاں حالب کی تشریح بیان کیجئے۔

5. Write down the anatomical structure, features, Blood supply, lymphatic & venous drainage and innervation of Fallopian Tubes.

۵- قاذبین کی تشریحی ساخت خصوصیات، دموی پرورش، لمفاوی و وریدی تنقیہ اور عصبی رسد بیان کیجئے۔

6. Write a short notes on Iliac Crest, mention its attachments and anatomical significance.

۶- عرف الخصرہ پر مختصر نوٹ تحریر کرتے ہوئے اس کے اتصالات اور تشریحی اہمیت کو اجاگر کیجئے۔

7. Describe the anatomy of Prostate Gland.

۷- غدہ مذی کی تشریح بیان کیجئے۔

8. Describe Stomach Bed and write down its anatomical features.

۸- سریر معدہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے تشریحی خصوصیات لکھئے۔

9. Describe the Anatomical Positions, Anatomical Structure and features of the Urinary Bladder.

۹- مثانہ کی تشریحی وضع، تشریحی ساخت اور خصوصیات پر روشنی ڈالئے۔

10. Describe the structures and anatomical features of External Genitalia of females.

۱۰- مونث کے بیرونی جنسی اعضاء کی ساخت اور تشریحی خصوصیات تحریر کیجئے۔